2

УИД 16MS0105-01-2022-000229-19
дело № 5-45/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р.,

рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 4) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении Мухаметзянова Р.Ш.,  <…> ,
У С Т А Н О В И Л:

Мухаметзяновым Р.Ш. по месту жительства (регистрации) по адресу:  <…> , по представлению  <…>  <…>  от 20.09.2021, составленному в порядке ст. 29.13 КоАП РФ, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, представления фискальных данных по уведомлению №  <…> о необходимости предоставления фискальных документов с указанием срока рассмотрения данного представления в течении месяца со дня получения и с указанием об обязательном уведомлении начальника  <…>  <…> о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, Мухаметзянов Р.Ш. в течении месяца со дня получения данного представления (т.е. до 27.11.2021) не представил фискальные данные по уведомлению № <…> о необходимости предоставления фискальных документов и не сообщил о принятых мерах должностному лицу, внесшему представление.
В связи с изложенным в отношении Мухаметзянова Р.Ш. 14.01.2022 составлен протокол №  <…> об административном правонарушении по ст. 19.6 КоАП РФ (л.д.  <…> ).

Мухаметзянов Р.Ш. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, суд приходит к выводу, что виновность Мухаметзянова Р.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, является доказанной.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ образует непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии с ч.2 ст.29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Из представленных в материалы дела доказательств усматривается, что Мухаметзянов Р.Ш. в срок до 02.06.2021 не предоставил в налоговый орган по уведомлению о необходимости предоставления фискальных документов № <…> от 06.04.2021  <…> . 20.09.2021 в отношении Мухаметзянова Р.Ш. вынесено постановление о назначении административного наказания № <…> по  <…>  КоАП РФ  в виде предупреждения и в порядке ст. 29.13  КоАП РФ Мухаметзянову Р.Ш. 20.09.2021 было внесено представление №  <…> об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, представления фискальных данных по уведомлению № <…> о необходимости предоставления фискальных документов с указанием срока рассмотрения данного представления в течении месяца со дня получения и с указанием об обязательном уведомлении начальника  <…> о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Мухаметзянов Р.Ш. в течении месяца со дня получения данного представления не представил фискальные данные по уведомлению № <…> о необходимости предоставления фискальных документов и не сообщил о принятых мерах должностному лицу, внесшему представление, (л.д.  <…> ).

Указанное представление было направлено в адрес Мухаметзянова Р.Ш. 20.10.2021 заказным письмом (почтовое отправление №  <…> ), которое, согласно распечатке уведомления о вручении почтового отправления, 26.10.2021 было получено Мухаметзяновым Р.Ш. 26.10.2021 года (л.д.  <…> ).

Однако, в указанный в представлении месячный срок со дня получения Мухаметзяновым Р.Ш., то есть до 27.11.2021 года не представил фискальные данные о необходимости предоставления фискальных документов и не сообщил о принятых мерах должностному лицу, внесшему представление.

В связи с изложенным, в отношении Мухаметзянова Р.Ш. правомерно был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.6 КоАП РФ.

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Мухаметзяновым Р.Ш. вмененного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

При вышеизложенных обстоятельствах виновность Мухаметзянова Р.Ш. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, установлена.

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мухаметзянова Р.Ш. по делу, судом не установлено.

Санкция ст. 19.6 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное Мухаметзяновым Р.Ш. административное правонарушение было совершено им впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Мухаметзянову Р.Ш. административного наказания в виде штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мухаметзянова Р.Ш. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить Мухаметзянову Р.Ш. положения ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которым административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых лицо, привлеченное к ответственности, вправе обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Предупредить Мухаметзянова Р.Ш. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.
Во избежание направления копии постановления на принудительное исполнение в службу судебных приставов, копия документа, подтверждающего уплату штрафа, подлежит представлению в судебный участок № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Заинск, ул. Автозаводская, д. 1 А, каб. № 3.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель:  <…> .
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 (Десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
А.Р. Мингазов